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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Текстильные материалы с антиадгезионными

(водо-, масло-, кислото-, грязеотталкивающими) свойствами находят широкое

практическое применение: для изготовления защитной спецодежды рабочих,

имеющих контакт с нефтью, маслами, кислотами, ядохимикатами; спасателей

МЧС, работающих в экстремальных условиях; для военного и камуфляжного

спецобмундирования; а также в качестве костюмных, плащевых, мебельно-

обивочных тканей, искусственного меха, ковров и ковровых покрытий и др.

Эффективным способам формирования антиадгезионного покрытия является

поверхностное модифицирование волокнистых материалов водными

дисперсиями фторорганических соединений.

Главный принцип получения волокнистых материалов с

антиадгезионными свойствами - создание на поверхности волокна

плотноупакованного равномерного ориентированного слоя макромолекул,

содержащих фторалкильные радикалы определенной длины. В мировой

практике для этих целей разработаны и широко применяются латексы на

основе различных фторсодержащих полимеров. В основном это

полифторалкилакрилаты с длинным перфторалкильным радикалом.

Отечественной промышленностью для указанных целей выпускался латекс

поли-1,1-дигидроперфторгептилакрилата – ЛФМ-3. По уровню

антиадгезионных свойств, сообщаемых текстильному материалу, он не

уступает зарубежным аналогам, однако является дорогостоящим и имеет

ограниченную сырьевую базу. Работы последних лет в области получения

материалов с антиадгезионными свойствами [Xiong S., 2010; Buck R. C.,2011;

Vitale A., 2015; Ameduri B., Sawada H., 2016; Пророкова Н.П., Бузник В.М.,

2017; Волков В.А., 2016, Измайлов Б.А, 2018; Брюзгин Е.В., 2017] посвящены

в основном поиску и созданию новых соединений и композиций, применение

которых позволило бы повысить эффективность обработки, удешевить и
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упростить технологию получения как самих препаратов, так и

модифицированных текстильных материалов. В то же время известно, что

антиадгезионные свойства волокнистых материалов определяются как

химическим строением полимера-модификатора, так и коллоидно-

химическими свойствами модифицирующих дисперсных систем. Эти

свойства непосредственно влияют на процесс пленкообразования при

коагуляции латексов на твердой поверхности.

Систематическое изучение закономерностей получения водных

дисперсий полифторалкилакрилатов и пленкообразования при коагуляции

латексов на твердых поверхностях, установление взаимосвязи состав и

строение фторсодержащего сополимера - строение и физико-химические

свойства поверхностного слоя – антиадгезионные свойства волокнистого

материала позволит определить вклад структурного и коллоидного факторов

в процессах модификации волокон и пленок. Это увеличит возможности

целенаправленного изменения свойств текстильных материалов и расширит

области эффективного использования модификаторов на основе латексов

поли- и сополифторалкилакрилатов для получения волокон и тканей с водо-,

масло-, кислото-, грязеотталкивающей способностью.

Таким образом, теоретическое обоснование способов получения

дисперсных систем на основе полифторалкилакрилатов, состав, структура

частиц дисперсной фазы и коллоидно-химические свойства которых

обеспечивают достижение высокого уровня антиадгезионных свойств

волокнистых материалов является актуальной научной проблемой, решение

которой позволит создавать материалы, имеющие большое значение для

развития промышленного потенциала страны.

Целью работы являлась разработка научных и технологических

принципов синтеза водных дисперсий (латексов) поли- и

сополифторалкилакрилатов и получения композиций на основе продуктов

отечественного производства для поверхностного модифицирования

волокнистых материалов с целью придания антиадгезионных свойств.
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Для достижения поставленной цели были сформулированы и

решены следующие задачи:

- анализ основных факторов, определяющих формирование на твердых

поверхностях антиадгезионных покрытий и выявление технологических

параметров получения фторполимерных композиций, обеспечивающих

текстильным материалам высокий уровень масло- водоотталкивающих

свойств;

- исследование механизма, закономерностей синтеза и разработка

технологически приемлемых методов получения латексов поли- и

сополифторалкилакрилатов, формирующих антиадгезионные покрытия на

поверхности волокнистых материалов;

- изучение условий формирования и особенностей композиционной

структуры частиц при смешении латексов полифторалкилакрилатов с

водными дисперсиями полимеров, не содержащих в своем составе фтора;

- установление взаимосвязи строения поли- и

сополифторалкилакрилатов, состава и коллоидно-химических характеристик

полученных дисперсий с антиадгезионными свойствами модифицированных

волокнистых материалов и на этой основе разработка оптимальныых условий

получения дисперсных и нанодисперсных систем, обеспечивающих

волокнистым материалам высокий уровень несмачиваемости;

- разработка способов получения волокнистых материалов,

модифицированных дисперсными системами на основе поли- и

сополифторалкилакрилатов и композиций на их основе, обеспечивающих

высокий уровень водо- маслоотталкивающих свойств при значительном

снижении содержания фторсодержащего препрата.

Научная новизна. В работе впервые:

 сформулированы представления о влиянии длины и строения алкильных

радикалов полифторалкилакрилатов и установлено, что полимеры,

содержащие линейный фторалкильный радикал, обеспечивают

наибольшее снижение поверхностной энергии и сообщают более
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высокий уровень масло-, водоотталкивающих свойств, чем

фторполимеры с разветвленным фторалкильным радикалом, в том числе

содержащим атом кислорода, что связано с изменением скорости

ориентационных процессов и структуры образующегося полимерного

слоя;

 установлена связь между химическим составом сополимеров

фторалкилакрилатов с виниловыми мономерами различного строения, и

их способностью сообщать волокнистым материалам антиадгезионные

свойства. Обнаружен высокий уровень маслоотталкивающих свойств

волокнистых материалов, модифицированных сополимерами,

содержащими звенья мономеров гидрофильного характера

(диметиламиноэтилметакрилат и его четвертичную соль с

диметилсульфатом);

 установлено, что уровень кислотоотталкивающих свойств

модифицированных материалов возрастает с увеличением длины

радикала поли-ω-гидрофторалкилакрилатов и экстремально зависит от

состава их сополимеров со стиролом, что связано с образованием

сополимеров с высокой температурой стеклования, приводящих к

формированию дефектных модифицирующих слоев;

 установлена возможность образования в процессе эмульсионной

полимеризации фторалкилакрилатов при 100%-ной конверсии

мономеров устойчивых дисперсных систем с наноразмерными

частицами за счет использования эмульгатора с концентраций,

существенно превышающей ККМ;

 методом миниэмульсионной полимеризации с использованием

ультразвукового диспергирования эмульсии мономера впервые

получены нанодисперсии поли-2-перфторпентокситетрафтор-

пропилакрилата (поли-М-5) со средним размером (радиусом) частиц ~

40 нм. Установлено, что изменение механизма эмульсионной

полимеризации при применении ультразвука на стадии эмульгирования
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мономера за счет формирования ультратонких дисперсий мономера

вызывает существенное повышение скорости полимеризации и

увеличение порядка реакции по ПАВ;

 показано, что структура слоя фторполимера, формируемого латексом с

наноразмерными частицами, обеспечивает поверхности волокнистых

материалов более высокий уровень олеофобности и эффект

ультрагидрофобности;

 обоснована и экспериментально подтверждена возможность

образования латексов с композиционной структурой частиц при

смешении высокогидро-,олеофобных латексов

полифторалкилакрилатов с различными типами промышленных

латексов. Установлено формирование структуры типа «ядро-оболочка»

при взаимодействии компонентов дисперсной фазы обычного СКД-1С и

нанодисперсного латекса (поли-М-5);

 показана возможность модификации волокнистых материалов поли-М-

5 не в форме латекса, а в виде раствора полимера в сверхкритическом

CO2, что обеспечивает более высокий уровень гидро-, олеофобных

свойств и экологическую безопасность процесса;

 методом электроформования из растворов сополимеров

тригидроперфторамилакрилата со стиролом получены

нановолокнистые материалы, которые проявляют комплекс водо-,

кислотоотталкивающих свойств без дополнительной термообработки.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что ее результаты

можно квалифицировать как новое достижение в развитии

социальнозначимого направления современной науки - химии и технологии

получения полимерных волокнистых материалов, улучшающих условия труда

и жизни человека и сохраняющих его здоровье. Теоретические выводы и

положения диссертации позволили обосновать способы регулирования

структуры антиадгезионного покрытия на поверхности волокнистого
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материала за счет направленного изменения состава и коллоидно-химических

свойств дисперсий полифтороалкилакрилатов, используемых для

модификации, и разработать на их основе технологические принципы

получения материалов с пониженной смачиваемостью.

Разработаны и проверены в опытно-промышленных условиях

технологические режимы получения латекса сополимера на основе

дигидроперфторгептилакрилата и диметиламиноэтилметакрилата (латекса

ЛФМ-Д) и сополимера тригидроперфтоамилакриалата со стиролом (латекс

ЛФМ-2). Разработаны технические условия и выпущены опытная (ЛФМ-Д) и

производственная (ЛФМ-2) партии латексов.

Оптимальные параметры технологического процесса получения

модифицированных волокнистых материалов с использованием латексов

ЛФМ-Д и ЛФМ-2 проверены в производственных условиях на действующем

оборудовании для заключительной отделки текстильных материалов по

непрерывному способу. Выпущены опытные и опытно-промышленные

партии хлопчатобумажных и вискозно-лавсановых тканей с высоким уровнем

масло-, и кислотоотталкивающих свойств. Испытания модифицированных

материалов в условиях опытной носки показали высокую эффективность их

использования в качестве защитной спецодежды работников ряда отраслей

промышленности.

Предложен способ получения устойчивых нанодисперсий в процессе

эмульсионной полимеризации фторалкилакрилатов, обеспечивающий

повышение уровня несмачиваемости вискозных волокон.

Установлены оптимальные параметры процесса получения латекса

полиперфтопернтокситетрафторпропилакрилата с наноразмерными

частицами (ЛФМ-Н-У) методом миниэмульсионной полимеризации с

использованием ультразвука на стадии приготовления эмульсии мономера.

Разработан способ получения волокнистых материалов с

антиадгезионными свойствами путём их обработки модифицирующими

композициями на основе фторполимерных латексов и латексов сополимеров с
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умеренной гидро-, олеофобностью, эффективность которых для снижения

смачиваемости волокнистых материалов зависит от дисперсности частиц.

Использование для получения композиций нанодисперсного

фторполимерного латекса, одновременно с приданием материалам высокого

уровня гидро-, олеофобности обеспечивает снижение на 40-50% количества

фторполимера. Выпущена опытно-лабораторная партия термостойкой ткани

«Термол®», модифицированной композицией на основе латексов ЛФМ-Н-У с

СКД-1С. Высокий уровень масло-, водоотталкивающих свойств полученного

материала позволяет использовать его в качестве основной ткани верха при

производстве спецодежды работников, контактирующих с маслами, нефтью и

нефтепродуктами.

Установлена высокая эффективность использования

полифторалкилакрилатов в композиции с антимикробным веществом, что

обеспечивает возможность расширения областей их применения для

изготовления текстильных изделий медицинского назначения: перевязочных

материалов, защитной одежды хирургов, больничных покрывал, матрасов и

т.п.

Впервые показано, что электроформование из растворов сополимера

тригидроперфторамилакрилата и стирола в ДМФА позволяет получать

волокнистые материалы, обладающие ультрагидрофобными и

кислотоотталкивающими свойствами.

Материалы диссертации использованы при написании трех учебных

пособий и в лекционных курсах дисциплины «Антиадгезионные полимерные

и волокнистые материалы» для подготовки аспирантов и магистрантов по

направлению Химическая технология (2010-2016 гг.) и дисциплины

«Функционально-активные полимерные материалы» магистерской

программы «Химическая технология полимерных волокон и композиционных

материалов» по направлению 18.04.01 Химическая технология (2010 – 2018

гг.).
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На защиту выносятся:

- представления о соотношении структурного или коллоидного

факторов для достижения уровня антиадгезионных свойств при модификации

твердых поверхностей поли- и сополифторалкилакрилатами; эффективность

полифторалкилакрилатов с линейным строением фторалкильного радикала

для снижения смачиваемости волокнистых материалов определяется

изменением скорости ориентационных процессов и характером структуры

образующегося полимерного слоя;

- направленное регулирование коллоидно-химических характеристик

латексов в процессе эмульсионной полимеризации (уменьшение размера

частиц латекса и снижение величины дзета-потенциала) обеспечивает

высокий уровень водо-, маслоотталкивающих свойств материалов,

модифицированных водными дисперсиями полифторалкилакрилатов;

структура слоя, формируемого фторполимерными латексами с

наноразмерными частицами, обеспечивает поверхности волокнистых

материалов эффект ультрагидрофобности и наиболее высокий уровень

олеофобности;

- обоснование целесообразности применения сополимеров

фторалкилакрилатов, содержащих звенья мономеров гидрофильного

характера, или композиций фторполимерных дисперсий с дешевыми и

доступными промышленными латексами сополимеров, обладающих

умеренной гидро-, олеофобностью, для придания волокнистым материалам

высокого водо-, маслоотталкивающего эффекта;

- теоретическое обоснование и технологические принципы получения

дисперсий и композиций на основе полифторалкилакрилатов и

сополифторалкилакрилатов, обеспечивающие разным типам волокон и

волокнистым материалам высокий уровень водо- и маслоотталкивающих

свойств; рекомендации по реализации научных и практических результатов.

Методы исследования. При выполнении диссертационной работы

были использованы химические, физико-химические, физические и расчетные
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методы: газожидкостная хроматография, осмометрия, УФ-спектроскопия,

макроэлектрофорез для определение заряда латексных частиц, методы

светорассеяния (оптический метод и динамического светорассеяния) для

оценки их размера и порога быстрой коагуляции латексов, электронная

сканирующая микроскопия и атомно-силовая микроскопия,

дифференциально-термический анализ, компьютерное моделирование

структуры фрагментов макромолекул с использованием программы CS

Chem3D Pro, оценка кинетических и энергетических характеристик

дисперсных систем и математическое моделирование технологических

процессов проведены с использованием пакетов прикладных программ.

Апробация результатов работы. Результаты работы докладывались и

обсуждались на 39-ти Всероссийских и Международных научно-технических

конференциях и симпозиумах: ХI Международный симпозиум "Химия и

технология целлюлозы ", Румыния, Яссы, 1995; Korea-Russia Joint Seminar on

chemical technologies “Chemistry today and tomorrow”, Moskva,1996;

Международной конференции по коллоидной химии и физико-химической

механике, Москва, 1998г.; Международная конференция по химическим

волокнам «Химволокна-2000», Тверь, 2000; Международная конференция

"Текстильная химия - 2000", Иваново, 2000; III и IV Международном

Конгрессе химиков-текстильщиков-колористов, Москва, 2000, 2002;

Международные научно-технические конференции «Современные

технологии и оборудование текстильной промышленности» (Текстиль-2003,

2004-2006, 2008-2013), Москва, 2003 - 2006, 2008 – 2013; Международной

научно-технической конференции «Современные наукоемкие технологии и

перспективные материалы текстильной и легкой промышленности»

(«Прогресс-2002», «Прогресс-2004»), Иваново, 2002, 2004; XVI European

Chemistry at Interfase Conferens, Vladimir, 2003; 3-5-ая Всероссийские

Каргинские конференции «Полимеры-2004», «Наука о полимерах – 21 веку»,

«Полимеры-2010», Москва, 2004, 2007 и 2010; Всероссийской конференции

«Физико-химические процессы в конденсированном состоянии и на
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межфазных границах» (Фагран-2004), Воронеж, 2004; Международные

конференции «Композит -2001», «Композит-2004», Саратов, 2001, 2004;

Международная конференция «Физико-химические основы новейших

технологий ХХI века», Москва, 2005; II и IV Всероссийские научные

конференции «Физико-химия процессов переработки полимеров», Иваново,

2002 и 2009; Международной научно-практической конференции

«Нанотехнологии в индустрии текстиля», Москва, 2006; II научно-

практической конференции «Нанотехнологии в текстильной и легкой

промышленности», Москва, 2011, Международная научно-практическая

конференция: «Нано-, Био, Информационные технологии в текстильной и

легкой промышленности», Иваново, 2011; IV Всероссийская конференция по

химической технологии с международным участием (ХТ-12), Москва, 2012;

Международной научно-практической конференции «Сегодня и завтра

медицинского, технического и защитного текстиля. Роль традиционных и

высоких технологий» (Медтекстиль-2012), Москва, 2012; Международная

научная конференции «Новое в технике и технологии текстильной и легкой

промышленности», Витебск, 2013; Международные научно-технические

конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности» (Инновации-2013, Инновации-2015), Москва 2013, 2015;

Международная научная конференция «Наноструктурные волокнистые и

композиционные материалы», Санкт-Петербург, 2016; Международный

научно-технический Форум «Первые международные Косыгинские чтения»,

Москва 2017.

Работа проводилась в соответствии с основными направлениями научных

исследований кафедры химии и технологии полимерных материалов и

нанокомпозитов ФГБОУ ВО РГУ им.А.Н.Косыгина и в рамках тем,

выполняемых по государственным и отраслевым программам («Университеты

России» (1992-1996 гг.), «Текстиль России» (1994-1996), «Развитие научного

потенциала высшей школы» (2005 г.), гранта Министерства образования

России по фундаментальным исследованиям в области технических наук
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(проект № Т02-10.1-1645, 2003-2004 гг.), Государственного задания

Минобрнауки России (проект № 10.7554.2017/8.9, 2017-2019).

Публикации. По теме диссертации опубликована 41 научная статья, из

них 29 в журналах ВАК РФ, рекомендованных для опубликования основных

научных результатов диссертаций на соискание ученой степени доктора и

кандидата наук, получено 3 патента РФ и 2 авторских свидетельства, издано 3

учебных пособия, содержащих отдельные результаты исследования.

Личный вклад автора состоял в выборе направлений исследований на

основе анализа литературных источников, постановке целей и конкретных

задач, планировании и проведении основных исследований, анализе и

обобщении результатов экспериментальных исследований, выполненных как

самим автором, так и в составе научного коллектива, выполнявшего работы в

рамках госбюджетных и хоздоговорных тем, написании публикаций.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, основной

части, включающей 7 глав, выводов, списка литературы из 252 наименований

и приложения. Диссертация изложена на 302 страницах, содержит 86 таблиц и

91 рисунок.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Принципы снижения смачиваемости волокнистых материалов

Под смачиванием понимают адгезионное взаимодействие, которое

происходит на поверхности раздела фаз и, поэтому, определяется свойствами

поверхности твердого тела и свойствами смачивающей жидкости [1,2]. В

большинстве случаев жидкость, контактирующая с твердым телом, остается

на его поверхности в виде капли разной формы, определяемой углом между

поверхностью капли и поверхностью твердого тела в месте их контакта,

называемым краевым углом или углом смачивания Θ (рисунок 1.1) [3].

Рисунок 1.1 – Растекание капли жидкости по поверхности твердого тела

При растекании капли по поверхности площади контактирующих


[…]


степени отжима концентрация полимеров пересчитывается);

2. Содержание в композиции латекса СКД-1С – 50%;

3. Сушка при 100°С в сушильной камере с принудительной циркуляцией

воздуха в течение 10 мин;

4. Термообработка ткани при 150°С в течение 5 мин.

Разработанный технологический режим был проверен в опытно-

экспериментальных условиях на опытно-лабораторном оборудовании в ЗАО

-1,68

-0,32

1,04

100

105

110

115

120

125

-1
,6

8

-1
,3

4 -1

-0
,6

6

-0
,3

2 0

0
,3

6

0
,7

1
,0

4

1
,3

8

1
,6

8

Фактор Х3

З
н

ач
ен

и
я
п

ар
ам

ет
р
а

о
п

ти
м

и
за

ц
и

и

У
2

Фактор Х1

254

«Энергоконтракт-Томилино» при модифицировании термостойкой ткани

«Термол®», которая в своем составе содержит огнезащищенное вискозное

волокно (приложение И).

Таблица 7.16 – Физико-механические, масло- и водоотталкивающие свойства

модифицированной ткани «Термол®»

Наименование показателя

Результаты

испытаний до

модифицирования

Результаты

испытаний после

модифицирования

препаратами на основе

ЛФМ-Н-У
Oleophobol

CP-C

Поверхностная плотность, г/м2 219 220 220

Разрывная нагрузка, Н, не

менее

- основа

- уток

978

919

1012

960

1005

954

Раздирающая нагрузка, Н, не

менее

- основа

- уток

81,9

63,4

97,3

74,5

96,6

73,8

Воздухопроницаемость, дм /м*с,

не менее

60

59,6

60,0

Стойкость к истиранию по

плоскости, цикл, не менее

6725

6845

6800

Маслоотталкивание, балл, не

менее

- исходное

- после 5 стирок

- после 10 стирок

- после 25 стирок

- после 50 стирок

-

-

-

-

-

5

5

5

4

4

5,5

5

5

4

4

Водоотталкивание, усл.ед., не

менее

- исходное

- после 5 стирок

- после 10 стирок

- после 25 стирок

- после 50 стирок

-

-

-

-

-

100

100

100

90

90

100

100

100

90

90

Для оценки эффективности и конкурентоспособности композиции на

основе нанодисперсного латекса ЛФМ-Н-У была проведена обработка того же

материала препаратом импортного производства Oleophobol CP-C («Huntsman
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Textile Effects Germany GmbH») и исследованы физико-механические и масло-

, водоотталкивающие свойства модифицированной ткани (таблица 7.16). Акт

о наработке и исследовании свойств опытно-экспериментальных образцов

ткани «Термол®», модифицированной фторсодержащим препаратом на основе

ЛФМ-Н-У, представлен в приложении К.

Как видно из данных таблицы 7.16, ткань, обработанная композицией на

основе латекса ЛФМ-Н-У, обладает такими же высокими и устойчивыми в

процессе стирок масло-, водоотталкивающими свойствами, как и при

использовании импортного препарата Oleophobol CP-C. Следует отметить, что

модифицирование ткани «Термол®» фторсодержащими продуктами в обоих

случаях приводит к увеличению показателей прочностных свойств, таких как

разрывная, раздирающая нагрузка и устойчивость к истиранию.

Полученные данные свидетельствуют о перспективности и

целесообразности практического использования для получения волокнистых

материалов с высокими и устойчивыми антиадгезионными свойствами

композиционной системы на основе латекса ЛФМ-Н-У указанного выше

состава.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны научные и технологические принципы получения

водных дисперсий полифторалкилакрилатов для поверхностного

модифицирования волокнистых материалов с целью придания

антиадгезионных свойств. Определена методология направленного

воздействия на уровень функциональных свойств за счет изменения строения

и состава фторсодержащих сополимеров, состава композиций на их основе,

регулирования коллоидно-химических свойств латексов и условий

формирования антиадгезионных покрытий.

2. На основании анализа зависимости между химическим строением

алкильного радикала большой группы полифторалкилакрилатов (ПФАА) и

уровнем антиадгезионных свойств, сообщаемых волокнистым материалам,

установлено, что максимально высокий гидро-, олеофобный эффект

достигается при использовании полимеров с перфторалкильным радикалом

линейного строения, а при переходе к полимерам с разветвленным

перфторалкильным радикалом, содержащим атомы кислорода, уровень

свойств снижается. Обоснован выбор мономеров для получения полимерных

дисперсных систем на их основе: 1,1-дигидроперфторгептилакрилат (М-1), 2-

перфторпентокситетрафторпропилакрилат (М-5) и 1,1,5-тригидроперфтор-

амилакрилат (М-9).

3. Синтезированы сополимеры М-1 с мономерами, различающимися

степенью гидрофобности (бутилакрилатом, стиролом, N,N-

диметиламиноэтилметакрилатом или его четвертичной солью, 1,1,9-

тригидроперфторнонилдакрилатом, 1,1,11-тригидроперфторундецилакрила-

том). При изучении зависимости маслоотталкивающих свойств от характера

нефторированного компонента в составе сополимера установлено, что

наиболее эффективными являются сополимеры, имеющие дифильную

природу, а также сополимеры, содержащие, наряду с М-1, более дешевые ω-

гидрофторалкилакрилаты.
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4. Детально изучены закономерности эмульсионной сополимеризации

М-1 с N,N-диметиламиноэтилметакрилатом и разработан технологический

режим получения латекса этого сополимера (латекс ЛФМ-Д).

5. Обоснована целесообразность использования сополимера М-9 со

стиролом для придания высоких кислотоотталкивающих свойств

волокнистым материалам. Установлены кинетические параметры процесса

эмульсионной сополимеризации М-9 и стирола, разработан технические

условия и технологический режим получения латекса на основе сополимера

оптимального состава (ЛФМ-2).

6. Показана возможность увеличения эффективности гидро-,

олеофобного действия ПФАА путем регулирования коллоидно-химических

свойств латексов на их основе, в частности заряда частиц, который

определяется количеством и природой ПАВ и добавлением в дисперсную

систему электролита. Экспериментально установлено оптимальное значение

электрокинетического потенциала латексных частиц, который обеспечивает

высокий уровень антиадгезионных свойств.

7. Установлено, что существенно уменьшить размер латексных частиц

полифторалкилакрилатов и повысить эффективность их действия можно

введением в дисперсные системы избыточного количества ПАВ или путем

ультразвукового воздействия. Показано, что в этих условиях повышается

скорость эмульсионной полимеризации М-1 и М-5, достигается 100%

конверсия мономера, происходит образование устойчивой дисперсной

системы и существенно снижается радиус частиц латексов, достигая

наноразмеров. Разработаны оптимальные параметры процесса получения

нанодисперсной системы на основе поли М-5 (латекс ЛФМ-Н-У).

8. На основании расчётов потенциальной энергии взаимодействия

частиц полимерных дисперсий, показана возможность образования

кинетически устойчивых агрегатов из неоднородных частиц на основе

композиций фторполимерных латексов с промышленными латексами

сополимеров, обладающих умеренной гидро-, олеофобностью. Основными
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критериями при выборе и формировании полимерных дисперсий с

композиционной структурой частиц являются размер частиц, значение -

потенциала и степень гидрофобности полимерной фазы. Использование

полимерных дисперсий со структурой частиц типа «ядро-оболочка»

одновременно с приданием материалам высокого уровня гидро-,

олеофобности обеспечивает экономию фторполимера на 40-50%.

9. Разработанные латексы ЛФМ-Д, ЛФМ-2 и ЛФМ-Н-У и оптимальные

параметры модифицирования ими волокнистых материалов положены в

основу технологических процессов, осуществляемых по непрерывной схеме

на действующем оборудовании. Выпущены опытно-промышленные партии

тканей различного ассортимента с масло-, водо-, и кислотоотталкивающими

свойствами. Испытания модифицированных материалов в условиях опытной

носки показали эффективность их использования в качестве защитной

спецодежды.

10. Установлены новые направления переработки

полифторалкилакрилатов, которые открывают возможные пути дальнейшего

развития исследований по их применению. Показана возможность

использования нового экологически чистого способа придания волокнистым

материалам антиадгезионных свойств путём нанесения ПФАА на

волокнистый материал в среде сверхкритического диоксида углерода.

Установлено, что фторполимерное покрытие обеспечивает материалам с

антиадгезионными свойствами пролонгированный и регулируемый

антимикробный эффект. С использованием метода электроформования

показана возможность получения нановолокнистых нетканых материалов с

ультрагидрофобными свойствами на основе сополимера латекса ЛФМ-2.
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Список сокращений

АМВ – антимикробное вещество

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования

М-1 – 1,1-дигидроперфторгептилкрилат

М-5 – 2- перфтопентокситетрафторпропилакрилат

М-9 – 1,1,5 - тригидроперфторамилакрилат

ЛФМ-Д - латекс на основе сополимера 1,1-дигидроперфторгептилкрилата и

N,N-диметиламиноэтилметакрилата

ЛФМ-Н – латекс на основе поли-2- перфтопентокситетрафторпропилакрилата

ЛФМ-2 – латекс на основе сополимера1,1,5 – тригидроперфторгептилакрилата

и стирола

ЛФМ-3 – латекс на основе поли-1,1-дигидроперфторамилакрилата

ПБК – порог быстрой коагуляции

ПМЧ – полимерно-мономерная частица

ПФАА – полифторалкилакрилат

с.к.CO2 – сверхкритический диоксид углерода

СТ – стирол

УЗ – ультразвук

ЭКП – электрокинетический потенциал
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Таблица 1 - Параметры технологического процесса масло-,

водоотталкивающей отделки ткани «Термол®» фторсодержащим препаратом

на основе ЛФМ-Н-У

Состав композиции Концентрация

1. ЛФМ-Н-У:СКД-1С (50:50 % масс.) 1%

2. BaCl2·2H2O 0,8 г/л

Технологические параметры Значение

1. Скорость пропитки 2,54 см/сек

2. Степень отжима 100%

3. Объем ванны плюсовки 1 л

4. Температура сушки 100 °С

5. Время сушки 10 мин

6. Температура термообработки 150 °С

7. Время термообработки 5 мин

Определение физико-механических и мало-, водоотталкивающих

свойств ткани «Термол®» до и после модифицирования проводили в

Испытательном центре «ИнтерСИЗ» (Аттестат аккредитации № РОСС

RU.0001.21СЗ36 до 16.09.2016) по адресу: Московская область, Люберецкий

район, п. Томилино, ул.Гаршина, д.11.

Определение физико-механических показателей и масло-,

водоотталкивающих свойств образцов тканей проводилось на имеющемся у

исполнителя оборудовании:

 технические весы G204 (поверхностной плотности тканей);

 разрывная машина Tinius Olsen Н5КТ (разрывной и раздирающей

нагрузок);

 прибор для определения воздухопроницаемости МТ-160 (ВМТПМ-М);

 М235 MARTINDALE (стойкости к истиранию по плоскости);

 прибор для определения огнестойкости М 233 В;

 прибор для дождевания М 232 (водоотталкивающих свойств);

 перечень испытательных жидкостей (№1 - белое неорганическое масло,

№2 - белое неорганическое масло и Н-гексадекан в объемной

301

пропорции 65/35, №3 - Н-гексадекан, №4 - Н- тетрадекан, №5 - Н-

додекан, №6 - Н-декан, №7 - Н-октан, №8 - Н- гептан).

Результаты испытаний представлены в таблице 2.

Таблица 2 - Результаты испытаний ткани «Термол®», исходной и

модифицированной фторсодержащими препаратами

Наименование показателя
Нормативное

значение

Результаты

испытаний до

модифицирования

Результаты

испытаний после

модифицирования

препаратами

на основе

ЛФМ-Н-У
Oleophobol

CP-C

Поверхностная плотность, г/м2 220±11 219 220 220

Разрывная нагрузка, Н, не

менее

- основа

- уток

800

600

978

919

1012

960

1005

954

Раздирающая нагрузка, Н, не

менее

- основа

- уток

70

60

81,9

63,4

97,3

74,5

96,6

73,8

Воздухопроницаемость, дм /м*с,

40

60

59,6

60,0 не менее

Стойкость к истиранию по

4000

6725

6845

6800 плоскости, цикл, не менее

Огнестойкость, с, не более

2

2

0

0

0

0

0

0
- остаточное горение

- остаточное тление

Маслоотталкивание исходное,

5

4

-

-

-

-

-

-

-

-

5

5

5

4

4

5,5

5

5

4

4

балл, не менее

- исходное

- после 5 стирок

- после 10 стирок

- после 25 стирок

- после 50 стирок

Водоотталкивание, усл.ед., не

менее

- исходное

- после 5 стирок

- после 10 стирок

- после 25 стирок

- после 50 стирок

90

80

-

-

-

-

-

-

-

-

100

100

100

90

90

100

100

100

90

90

302