ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рединой Людмилы Васильевны «Научные и технологические принципы получения дисперсий полифторалкилакрилатов и формирование на их основе антиадгезионных покрытий на поверхности волокнистых материалов», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов»

Актуальность работы по получению антиадгезионных покрытий на поверхности волокнистых и пленочных материалов несомненна. Автором выполнены систематические исследования по формированию масло-, нефте-, и водостойких покрытий волокнистых материалов на основе целлюлозы с использованием латексов полифторалкилакрилатов как промышленных партий, так и вновь синтезированных образцов.

Выявлено влияние структуры заместителя на антиадгезионные свойства материалов. Показано, что заместители линейной структуры обеспечивают более высокие адгезионные свойства по сравнению с заместителями разветвленной структуры. Выполнена масштабная по объему работа модификации дисперсий полимеров путем сополимеризации фторированных мономеров с виниловыми мономерами катионной природы и стиролом. Установлены кинетические закономерности процессов, условия дозировки мономеров по ходу процесса, обеспечивающие однородную структуру бинарных и тер-сополимеров. Использование в качестве антиадгезивов модифицированных виниловыми мономерами полимерных дисперсий фторакирилатов позволило на 40-60% снизить стоимость продукции.

Впервые выполнена ультразвуковая предполимеризационная обработка реакционной системы, в результате которой получены ультрамикрорегетерогенные дисперсии с размером частиц порядка 40 нм против 100-110 нм в обычных условиях синтеза. Оптимальное время ультразвукового воздействия составляет всего 120 с. Соискатель большое внимание уделяет ценовой политике получаемых продуктов. Признавая достоинства разработанного метода, но учитывая дорогостоящее аппаратное оформление, автор с целью удешевления конечного продукта разработал оригинальный способ использования нанометровых дисперсий для обработки промышленных дисперсий, что в конечном счете привело к созданию суперадгезионных покрытий на целлюлозных волокнах с минимальными материальными и энергетическими затратами. Замечательным свойством новых материалов оказалось сохранение гигроскопичности и «дышащих» свойств целлюлозных волокон. Вскрыты особенности структуры, обеспечивающей проявление указанных свойств.

Определены токсикологические свойства материалов, выделены композиции для применения в медицине и в качестве основной ткани верха при производстве спецодежды работников, контактирующих с маслами, нефтью и нефтепродуктами. Автором разработаны композиции, не уступающие по показателям импортному препарату Oleophobol CP-C.

Работа выполнена с использованием большого числа разнообразных методов исследования состава, структуры полимерных дисперсий, поверхностного натяжения латексов и их агрегативной устойчивости, структуры поверхности волокнистых материалов с антиадгезионными покрытиями, их прочностных показателей, токсикологических характеристик. Работа защищена двумя авторскими свидетельствами и тремя патентами.

Замечание по работе только одно: на мой взгляд не следовало сопоставлять результаты кинетических исследований в блоке и эмульсии, различия в скорости на начальных участках и отсутствие в последнем случае гель-эффекта. Эмульсионная полимеризация по закономерностям, хотя и протекает по радикальному механизму, принципиально отличается от блочной (растворной и суспензионной), и с точки зрения обрыва цепи и зависимости степени полимеризации от скорости.

Кроме того, интересно как в условиях высокой адгезии на волокне модифицированных перфторированных полимеров реализуется механизм «flip-flop» при контакте с водной средой и органической.

Работа прекрасно логически выстроена, все положения строго научно аргументированы, ее чтение доставляет огромное удовольствие как с точки зрения научной новизны, так и хорошего стилистического изложения.

На основании изложенного считаю, что диссертационная работа Рединой Людмилы Васильевны «Научные и технологические принципы получения дисперсий полифторалкилакрилатов и формирование на их основе антиадгезионных покрытий на поверхности волокнистых материалов», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук по своей актуальности, научной и практической значимости соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов».

Смирнова Лариса Александровна, профессор кафедры высокомолекулярных соединений и коллоидной химии химического факультета Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского", доктор химических наук по специальности 02.00.06 - Высокомолекулярные соединения, профессор.

603950, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 23, корп. 5

Тел. (831)4623235

E-mail: smirnova_la@mail.ru

Отзыв Смирновой Л.А. заверяю

Ученый секретарь
Л.С.

Смирнова Л.А.

5.12.2019